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3 DISPOSICIONES GENERALES DEL T.H. DE GIPUZKOA  
DIPUTACION-HACIENDA Y FINANZAS  
Orden Foral 220/2002, de 11 de marzo, por la que se regulan diferentes aspectos 
referentes a los impuestos especiales  

 

DIPUTACION FORAL DE GIPUZKOA 

DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y FINANZAS 

ORDEN FORAL 220/2002, de 11 de marzo, por la que se regulan 
diferentes aspectos referentes a los Impuestos Especiales. 

El objeto de la presente Orden Foral es modificar la regulación existente de diferentes 
aspectos en materia de impuestos especiales. A tal efecto la misma se compone de 
varios artículos dedicándose cada uno de los mismos a las diversas cuestiones que son 
objeto de regulación. 

Así, el artículo 1 se dedica a actualizar referencias de la nomenclatura combinada 
contenidas en el Decreto Foral 20/1998, de 3 de marzo, por el que se adapta la 
normativa tributaria de Gipuzkoa a lo dispuesto en la Ley 38/1992, de 28 de diciembre, 
de Impuestos Especiales. De acuerdo con lo establecido en las Directivas Comunitarias 
relativas a la armonización de los impuestos especiales, el citado Decreto Foral ha 
establecido el ámbito objetivo de los impuestos especiales de fabricación por referencia, 
entre otros criterios, a los correspondientes códigos de la nomenclatura arancelaria y 
estadística («nomenclatura combinada»). 

El Reglamento (CE) número 2.031/2001 de la Comisión, de 6 de agosto de 2001, 
modifica el Anexo I del Reglamento (CEE) número 2.658/87 del Consejo, de 23 de 
julio de 1987, relativo a la nomenclatura arancelaria y estadística («nomenclatura 
combinada») y al arancel aduanero común, con efectos de 1 de enero de 2002. La 
aludida modificación trae consigo un cambio en todos los códigos incluidos en la 
partida 2.710.  

  

El apartado 2 del artículo 18 del Decreto Foral 20/1998, establece que el Diputado Foral 
de Hacienda y Finanzas procederá a la actualización formal de las referencias 
efectuadas a los códigos NC en el texto de dicho Decreto Foral si se produjeran 
variaciones en la estructura de la nomenclatura combinada. 

Por su parte, por medio del artículo 2, se establece la obligación de declarar el número 
de albarán con cargo al cual se expiden las notas de entrega en el procedimiento de 
ventas en ruta. Por otro lado, la Orden Foral 531/2000, de 11 de julio, por la que se 
aprueban los nuevos modelos de relaciones recapitulativas y los soportes magnéticos de 
documentos de acompañamiento expedidos y de documentos de acompañamiento 



recibidos en tráfico intracomunitario, incluidos los simplificados, en su artículo 5, 
aprueba el soporte magnético de documentos 500/503/Notas de entrega. Las nuevas 
técnicas de presentación, recepción y tratamiento de los documentos de circulación 
aconsejan establecer la necesidad de facilitar a la Administración el número de albarán 
con cargo al cual se expiden las correspondientes notas de entrega. 

El objeto del artículo 3 es aprobar el modelo de la relación anual de destinatarios de 
productos de la tarifa segunda del impuesto sobre hidrocarburos en cantidad igual o 
superior a 50.000 litros, dando cumplimiento así a la obligación mencionada de 
suministro de información dispuesta en la letra b) del apartado 4. del artículo 116 bis. 
del Real Decreto 1.165/1995, de 7 de julio, por el que se aprueba el Reglamento de los 
Impuestos Especiales. 

Por último, el artículo 4 tiene por objeto aprobar el modelo de declaración de cuotas 
centralizadas. Este modelo tiene por objeto conocer la información individualizada 
correspondiente a los distintos establecimientos a los que la declaración se refiere, 
cuando el sujeto pasivo, habiendo sido facultado al amparo de lo dispuesto en el artículo 
44.2 del Real Decreto 1.165/1995, para la centralización de la presentación de las 
declaraciones-liquidaciones e ingreso correspondiente a los diferentes establecimientos 
o lugares de recepción, presente una única declaración. 

En su virtud, 

DISPONGO 

Artículo 1.  Actualización de referencias de códigos de la nomenclatura combinada contenidas en el 
Decreto Foral 20/1998, de 3 de marzo, por el que se adapta la normativa tributaria de Gipuzkoa a lo 
dispuesto en la Ley 38/1992, de 28 de diciembre, de Impuestos Especiales. 

Primero.  Las referencias a los códigos NC que figuran en las letras a), b), c), d), e), f) y g) del apartado 1 
del artículo 49 del Decreto Foral 20/1998, de 3 de marzo, por el que se adapta la normativa tributaria de 
Gipuzkoa a lo dispuesto en la Ley 38/1992, de 28 de diciembre, de Impuestos Especiales, se entenderán 
efectuadas a los códigos NC siguientes: 

Letra a): 2710.11.31, 2710.11.51 y 2710.11.59 

Letra b): 2710.11.41, 2710.11.45 y 2710.11.49 

Letra c): En la primera frase se entenderán efectuadas a los códigos NC 2710.11.11 a 2710.11.90; en la 
segunda frase, a los códigos 2710.11.21 y 2710.11.25. 

Letra d): 2710.19.21 y 2710.19.25 

Letra e): En la primera frase se entenderán efectuadas a los códigos NC 2710.19.11 a 2710.19.29; en la 
segunda frase, al código 2710.19.29. 

Letra f): 2710.19.31 a 2710.19.49 

Letra g): 2710.19.51 a 2710.19.69 

Segundo.  Las referencias a códigos NC contenidas en los epígrafes 2.8, 2.9, 2.10 y 2.11 de la Tarifa 2.ª 
del Impuesto sobre Hidrocarburos, establecidas en el apartado 1 del artículo 50 del Decreto Foral 
20/1998, de 3 de marzo, por el que se adapta la 



normativa tributaria de Gipuzkoa a lo dispuesto en la Ley 38/1992, de 28 de diciembre, de Impuestos 
Especiales, se entenderán efectuadas a los códigos NC siguientes: 

En el epígrafe 2.8: 2710.11.21, 2710.11.25, 2410.11.70 y 2710.11.90 

En el epígrafe 2.9: 2710.19.29 

En el epígrafe 2.10: 2710.19.29 

En el epígrafe 2.11: 2710.19.81, 2710.19.83, 2710.19.85, 2710.19.87, 2710.19.91, 2710.19.93 y 
2710.19.99 

Tercero.  Los desechos de aceites que se clasifican en los códigos NC 2710.91.00 y 2710.99.00 se 
considerarán incluidos en los epígrafes correspondientes a los aceites ligeros, medios o pesados de que 
procedan. 

Artículo 2.  Soporte magnético 500/503/Notas de entrega. 

Se modifica el soporte magnético 500/503/Notas de entrega aprobado por la Orden Foral 531/2000, de 11 
de julio, referenciada en la exposición de motivos, para que el obligado tributario declare el número de los 
albaranes de circulación con cargo a los cuales emite las diferentes notas de entrega en los envíos por el 
procedimiento de ventas en ruta de productos objeto de los impuestos especiales de fabricación por lo que 
se ha devengado el impuesto con aplicación de un tipo reducido. 

Artículo 3.  Aprobación del modelo de la relación anual de destinatarios de productos de la tarifa 
segunda del impuesto sobre hidrocarburos en cantidad igual o superior a 50.000 litros. 

La Relación Anual a presentar por los suministradores de productos de la tarifa segunda del Impuesto 
sobre Hidrocarburos, a que se refiere la letra b) del apartado 4 del artículo 116 bis del Reglamento de 
Impuestos Especiales, deberá ajustarse al formato que figura en el Anexo I de esta Orden Foral. 

Esta Relación Anual debe cumplimentarse por establecimiento, y se presentará por duplicado en el 
Servicio de Gestión de Impuestos Indirectos, de la Diputación Foral de Gipuzkoa dentro del primer 
trimestre de cada año. Un ejemplar será para la Administración tributaria y el otro ejemplar, una vez 
visado, se devolverá al interesado. 

Artículo 4.  Aprobación y presentación del modelo (DCC) Declaración del desglose de cuotas 
centralizadas. 

1.Se aprueba el modelo DCC al que deberá ajustarse la presentación de la declaración del desglose de 
cuotas centralizadas de Impuestos Especiales de Fabricación que figura en el Anexo II de esta Orden 
Foral. 

2.La declaración del desglose de cuotas centralizadas deberá presentarse por duplicado en el Servicio de 
Gestión de Impuestos Indirectos de la Diputación Foral de Gipuzkoa juntamente con la copia o el 
ejemplar para la Administración de la correspondiente declaración liquidación validada por haber sido 
efectuado el ingreso o, en su defecto, la autorización de aplazamiento o fraccionamiento de pago. Un 
ejemplar será para la oficina gestora y el otro una vez visado se devolverá al interesado. Este modelo se 
utilizará de forma indistinta pero independiente para cada impuesto especial de fabricación. 

Disposición final. 

La presente Orden Foral entrará en vigor al día siguiente de su publicación. No obstante, lo dispuesto en 
los artículos 3 y 4 surtirá efectos desde el día 1 de enero de 2002, y será aplicable a las declaraciones a 
presentar e ingresos a efectuar desde esa fecha, aun cuando se refieran a hechos imponibles devengados 
durante el año 2001. 



Donostia-San Sebastián, a 12 de marzo de 2002.—El Diputado Foral del Departamento de Hacienda y 
Finanzas, Antton Marquet Artola. 
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